
 

    
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “L. BIANCHI” 

82028 SAN BARTOLOMEO IN GALDO (BN) 

Via Costa 26 - Tel./Fax   0824 963444 – Cod. Fisc.  91001270627 

e-mail: bnic82500a@istruzione.it   –   pec:  bnic82500a@pec.istruzione.it 

                cod. mecc. BNIC82500A – sito web: icsanbartolomeo.edu.it - Cod. Un. Ufficio UFPXG9 

 

Ai Docenti Collaboratori del Dirigente Scolastico 
Al Docente Referente INVALSI 

Ai Docenti Somministratori Prove Invalsi CBT 
A tutti i Docenti e alunni delle classi 3° sez. A-B 

e 3^A Baselice 
della Scuola Secondaria 1^ grado 

All’Animatore Digitale 
LORO SEDI 

Agli Atti 
E p.c. al DSGA  

a tutti i Genitori degli Alunni 
delle classi 3° sez. A-B e 3^A Baselice 

al Sito WEB 
            Prot.n. 1839/U 

 

Oggetto:     Somministrazione Prove INVALSI CTB di grado 8 - A.S. 2021/22 
                     Nomina docenti e modalità organizzative. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il D. Lgs. n. 62/2017 che ha modificato considerevolmente l’impianto delle PROVE INVALSI per la 
classe terza secondaria di primo grado; 

RICHIAMATO, in particolare, l’art. 4 comma 3 del D. Lgs. 62/2017, dove viene stabilito che le azioni 
relative allo svolgimento delle rilevazioni nazionali (ossia le prove INVALSI) costituiscono per le 
istituzioni scolastiche attività ordinarie d'istituto. 

VISTE le indicazioni per l’organizzazione delle giornate di somministrazione delle PROVE INVALSI CBT 
2022 di grado 8; 

VISTO il Protocollo di somministrazione PROVE INVALSI CBT 2022 di grado 8; 
VISTO il Manuale per il Docente somministratore PROVE INVALSI CBT 2022 di grado 8; 

 
DISPONE 

1. che la somministrazione delle PROVE INVALSI CTB di Italiano, Matematica e Inglese, nelle classi 
3^A e 3^B di San Bartolomeo in Galdo e 3^A di Baselice della Scuola Secondaria di primo grado, 
siano effettuate secondo il seguente calendario: 

 

mailto:bnic82500a@istruzione.it
mailto:bnic82500a@pec.istruzione.it


 
 

GIORNO 
 

ORA 
 

DISCIPLINA 
 

CLASSE 
 

N. ELENCO 
 

 
Docente 
Somministratore 

 
Lunedì 

11 aprile 2022 

08.30- 10.30 ITALIANO 
3^B        1/11 Prof. Canfora 

08.30 –10.30 ITALIANO 
3^B 12-22 Prof. Vinciguerra 

11.00-13.00 ITALIANO 
3^ A 1-11 

Prof.ssa Zullo 

11.00-13.00 
ITALIANO 

3^A 12-21 Prof.ssa 
Compare 

 
Gli alunni del 1° gruppo  (3^B) dovranno trovarsi alle postazioni alle ore 08.15  
Ore 08.15  istruzioni a cura del somministratore 
Ore 08.30 / 10.00       prova   (durata 90 minuti)     
Ore 10.00 /10.30       questionario 
 
Gli alunni   del 2° gruppo (3^A) dovranno trovarsi alle postazioni alle ore 10.45   
Ore 10.45  istruzioni a cura del somministratore 
Ore 11.00 / 12.30       prova (durata 90 minuti) 
Ore 12.30/13.00       questionario 
 

 
 

GIORNO 
 

ORA 
 

DISCIPLINA 
 

CLASSE 
 

N. ELENCO 
 

 
Docente 
Somministratore 

 
 
 
 

Martedì   
12 Aprile 2022 

 
08.30 - 10.30 

 

MATEMATICA 
3^A 1-11 

Prof. Monaco 

 
08.30 –10.30 

 

MATEMATICA 
3^A 12-21 

Prof. ssa 
Paradiso 

 
11.00 –13.00 

 

MATEMATICA 
3^ B 1-11 

Prof.Ferraro  
 

11.00-13.00  
 

MATEMATICA 
3^B 12-22 

Prof.ssa   
Pizzi 

Gli alunni del 1° gruppo(3^A) dovranno trovarsi alle postazioni alle ore 08.15  
Ore 08.15  istruzioni a cura del somministratore 
Ore 08.30 / 10.00       prova (durata 90 minuti)     
Ore 10.00/10.30       questionario 
 
Gli alunni   del 2° gruppo (3^B) dovranno trovarsi alle postazioni alle ore 10.45  
Ore 10.45  istruzioni a cura del somministratore 
Ore 11.00 / 12.30       prova (durata 90 minuti) 
Ore 12.30/13.00       questionario 
 

 

 

 

 

 



 
 

GIORNO 
 

ORA 
 

DISCIPLINA 
 

CLASSE 
 

N. ELENCO 
 

 
Docente 
Somministratore 

 
 
 
 

Mercoledì 
13 aprile  2022 

08.30 - 10.30 INGLESE 
3^B 1-11 Prof.ssa Iodice 

08.30–10.30 INGLESE 
3^B 12-22 Prof.ssa 

Canfora 
 

11.00 –13.00 
 

INGLESE 3^ A 1-11 
Prof. ssa 
Cardone 

 
11.00-13.00 

 

 
INGLESE 3^A 12-21 

Prof. ssa 
Iodice 

Gli alunni del 1° gruppo  (3^B) dovranno trovarsi alle postazioni alle ore 08.15  
Ore 08,15  istruzioni a cura del somministratore 
Ore 08.30 / 09.15 prova reading (durata 45’)   
Ore 09.15  pausa di circa 15 minuti 
Ore 09.30 / 10.15 prova listening (durata 45’)   
 
Gli alunni  del 2° gruppo (3^A) dovranno trovarsi alle postazioni alle ore 10.45  
 

Ore 10.45  istruzioni a cura del somministratore 
Ore 11.00 /11.45 prova reading (durata 45’)   
Ore 11.45  pausa di circa 15 minuti 
Ore 12.00 / 12.45 prova listening (durata 45’)   

 

 

Scuola Secondaria di 1^grado-Baselice 

 
 

GIORNO 
 

ORA 
 

DISCIPLINA 
 

CLASSE 
 

N. ELENCO 
 

 
Docente 
Somministratore 

 
Lunedì  
11 aprile 2022 

08.30- 10.30 ITALIANO 
3^A 1-9 Prof. ssa 

Formato 
11.00 –13.00 ITALIANO 

3^A 10-18 Prof.ssa 
Riccardi 

  
  

 

 
 

   

Gli alunni del 1° gruppo dovranno trovarsi alle postazioni alle ore 08.15  
Ore 08.15  istruzioni a cura del somministratore 
Ore 08.30 / 10.00       prova (durata 90 minuti)     
Ore 10.00 / 10.30       questionario 
 
Gli alunni  del 2° gruppo  dovranno trovarsi alle postazioni alle ore 10.45   
Ore 10.45  istruzioni a cura del somministratore 
Ore 11.00 / 12.30       prova (durata 90 minuti) 
 
 
 



 
 
Ore 12.30 / 13.00       questionario 
 
 

 

 
 

GIORNO 
 

ORA 
 

DISCIPLINA 
 

CLASSE 
 

N. ELENCO 
 

 
Docente 
Somministratore 

 
 
 
 

Martedì 
12 aprile 2022 

 
08.30 - 10.30 

 

MATEMATICA 
3^A 1-9 

Prof. ssa 
Canfora 

 
11.00–13.00 

 

MATEMATICA 
3^A 10/18 

Prof.ssa Carafa 
 

  
  

 

 
 

  
 

Gli alunni del 1° gruppo dovranno trovarsi alle postazioni alle ore 08.15  
Ore 08.15  istruzioni a cura del somministratore 
Ore 08.30 / 10.00       prova  (durata 90 minuti)     
Ore 10.00 / 10.30       questionario 
 
Gli alunni   del 2° gruppo  dovranno trovarsi alle postazioni alle ore 10.45  
Ore 10.45  istruzioni a cura del somministratore 
Ore 11.00 / 12.30       prova (durata 90 minuti) 
Ore 12.30 / 13.00       questionario 
 

 

 
 

GIORNO 
 

ORA 
 

DISCIPLINA 
 

CLASSE 
 

N. ELENCO 
 

 
Docente 
Somministratore 

 
 
 
 

Mercoledì  
13 aprile 2022 

08.30 - 10.30 INGLESE 
3^A 1-9 Prof. ssa 

Perrotta 
11.00 –13.00 INGLESE 

3^A 10/18 Prof. Paolozza 
  

  
 

 
 

 
   

 

Gli alunni del 1° gruppo  dovranno trovarsi alle postazioni alle ore 08.15  
Ore 08,15  istruzioni a cura del somministratore 
Ore 08.30 / 09.15 prova reading (durata 45’)   
Ore 09.15  pausa di circa 15 minuti 
Ore 09.30 / 10.15 prova listening (durata 45’)   
Gli alunni  del 2° gruppo dovranno trovarsi alle postazioni alle ore 10.45  
Ore 10.45  istruzioni a cura del somministratore 
Ore 11.00 / 11.45 prova reading (durata 45’)   
Ore 11.45  pausa di circa 15 minuti 
Ore 12.00 / 12.45 prova listening (durata 45’)   



 
 

 

2. Nomina dei Docenti Somministratori e Collaboratori tecnici 

 Nomina dei Docenti somministratori Prove INVALSI CTB 

DOCENTI SOMMINISTRATORI DATE CLASSI 

Canfora,Vinciguerra,Zullo,Compare,Monaco,Paradiso, 

Ferraro,Pizzi,Iodice,Cardone 

11-12-13 

Aprile 2022 

3^A – 3^B 

Formato,Riccardi,Canfora,Carafa,Perrotta, Paolozza 11-12-13 

Aprile  2022 

3^A –Baselice 

 

 Nomina del Collaboratore tecnico Prove INVALSI CTB 

COLLABORATORE 

TECNICO 

DATE CLASSI 

Iannelli Mauro  11-12-13  Aprile  2022 3^A – 3^B 

 

Si sottolinea che, limitatamente all’a.s. 2021/2022, gli alunni partecipano alle prove 
standardizzate, previste dall’art. 7 del D.Lgs 62/2017, nel caso in cui le condizioni epidemiologiche 
e le determinazioni delle autorità competenti lo consentano. 
La mancata partecipazione non rileva in ogni caso l’ammissione all’esame di Stato (art. 6, comma 
1, dell’O.M. del 05 marzo 2021). 
 

1. Modalità organizzative: 
Al fine di garantire un ordinato e regolare svolgimento delle PROVE INVALSI CBT di grado 8   
si invita i Docenti in indirizzo ad attenersi in maniera precisa e rigorosa alle procedure descritte 
nel Protocollo di somministrazione PROVE INVALSI CBT 2021 di grado 8 e nel Manuale per il 
somministratore “PROVE INVALSI CBT 2022 di grado 8” allegati. 

 
Impegni per la somministrazione delle PROVE INVALSI CBT 2021 di grado 8: 

1. Partecipazione alla riunione preliminare, fissata per il giorno 4 aprile  2022  alle ore 
16.30 presso la scuola secondaria di 1^grado-San Bartolomeo in Galdo; 

2. Predisposizione dei materiali, entro il giorno precedente la somministrazione delle 
prove suddette, da parte della segreteria: 

3. Controllo dei computer predisposti per la somministrazione, da parte del Collaboratore 
tecnico, da effettuare il giorno precedente lo svolgimento delle suddette prove; 

4. Conoscenza, in modo approfondito, delle procedure descritte nel Manuale; 
5. Consegna del materiale, da parte del Dirigente Scolastico o da un suo delegato ai 

Docenti somministratori, 45 minuti prima della somministrazione delle prove; 
6. Somministrazione delle prove nel modo indicato nel Manuale. 



 
Raccomandazioni per evitare possibili fonti di contagio: 

a) Prima dell’ingresso degli alunni nel laboratorio informatico, il 
Collaboratore tecnico predispone ogni postazione con la schermata di 
inizio della prova già impostata sul monitor e con le credenziali in 
evidenza sul banco; 

b)  è richiesto agli alunni di firmare l’elenco studenti a inizio e fine prova, 
c) è opportuno richiedere agli alunni, di utilizzare le proprie cuffie auricolari 

(solo se ne sono in possesso) per la prova di lingua inglese, (al fine di 
evitare di sanificare quelle in dotazione del laboratorio informatico, ogni 
volta che esse vengono utilizzate), verificando il loro effettivo 
funzionamento prima della prova. 

 
Si richiama in fine l’attenzione di tutti i Docenti somministratori a far sì che lo svolgimento della 
prova stessa avvenga correttamente, evitando aiuti agli alunni e collaborazione tra gli stessi, al 
fine di non inficiare i risultati che sarebbero, inoltre, facilmente individuati, in quanto, ogni 
movimento all’interno della prova e sulla rete Internet è registrato dal sistema per 
l’individuazione di eventuali comportamenti scorretti. 

 
Ai Collaboratori tecnici si raccomanda di assicurarsi che nessun dispositivo, oltre quelli 
individuati per svolgere le PROVE INVALSI CBT, siano collegati alla rete Internet nei giorni 
indicati nel calendario PROVE INVALSI CBT. 

 

 
     IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

GIOVANNA LEGGIERI 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 

     e per gli effetti dell’art. 3, comma 2 del D.  Lgs.  39/1993 

 

 
        


